CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                             ATA  Nº 025/2012

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a presidência do Vereador Volmir Peracchi.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini,

PRB – Luciano Rustick, PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice Hoffmann Peruffo, PT –

Volmir Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 024/2012 a mesma foi aprovada por

unanimidade-------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura dos Ofícios nº 222/2012 e

236/2012, ambos do Executivo Municipal encaminhando projetos de Lei do Executivo.. -------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 136 – Pedido de Informação para que o

Executivo Municipal informe a data da última licitação do Restaurante da Praça XV de

Novembro, bem como o valor do aluguel e o período de duração deste contrato, bem como a

forma da licitação; nº 137 – Pedido de Providências para que o Executivo Municipal

providencie a regulamentação (demarcação e sinalização) de no mínimo dois pontos para

estacionamento de Freteiros, sendo esses pontos definidos pela própria Municipalidade em

diálogo com os proprietários de veículos que exercem essa atividade; nº 138 – Moção de

Reconhecimento à Doutora Mastologista e atual Presidente do IMAMA – Instituto da Mama

do RS, Maira Caleffi; nº 139 – Moção de Reconhecimento para a Atleta de Futebol Feminino

Manuela da Fonseca; nº 140 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de, juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito, viabilizar a alteração de

sinalização com vistas ao direcionamento do trânsito na zona central da cidade de

Veranópolis, sem utilização de semáforo. Projeto de Lei Legislativo: nº 020 – Dispõe sobre

os subsídios pagos ao Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Veranópolis. Projetos de Lei

do Executivo: nº 680 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 681 – Autoriza abrir o Crédito

Espevcial; nº 682 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“Campeonato Municipal de Futebol – 2012”; nº 683 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de Bochas”; nº 684 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “Semana da Pátria 2012”. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 136, 137, 138, 139 e 140 foram aprovadas

por unanimidade. Projeto de Lei Legislativo: nº 020 – Obteve Pedido de Vistas pelo

Vereador Luciano Rustick; Projetos de Lei do Executivo: nº 680, 681, 682, 683 e 684,

ambos foram aprovados por unanimidade. --------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores: Celito César Bortoli, Jucimar Antonio Merlo e Volmir Peracchi. --------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais encontram-se registrados em

áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de toda a Sessão estar gravada em áudio e

vídeo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 13 de agosto, às 19 horas a

próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                       Secretário